ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
CASA DE EPITÁCIO PESSOA

GABINETE DA DEPUTADA POLLYANNA DUTRA

REQUERIMENTO Nº , DE 2022

(Da Sra. Pollyanna Dutra)

Senhor Presidente,

REQUEIRO, a Vossa Excelência, nos termos do artigo 112 e seguintes do Regimento
Interno desta Casa, que seja encaminhada manifestação ao Senhor Governador do Estado,
João Azevedo Lins Filho, Governador do Estado, e ao Comandante da Polícia Militar da
Paraíba, Tenente-Coronel Sergio Fonseca, no sentido que considere a necessidade de
intensificar a patrulha policial , no Município de Triunfo, em decorrência da crescente onda
de assaltos e arrombamentos.

A segurança pública é um dos pilares da paz social, proteção ao cidadão e
funcionamento das instituições, tendo nosso Estado melhorado nos indicativos de segurança
pública. Entretanto, algumas localidades sofrem com a ação de criminosos, promovendo
assaltos e arrombamentos, atentando contra o comércio local e moradores, situação que
precisa de maior presença da autoridade policial na localidade, com o objetivo de prender e
reduzir os assaltos.

Dessa forma, com fundamento na relevância da matéria, solicitamos o atendimento
do presente requerimento pelo Senhor Governador do Estado, João Azevedo Lins Filho, e
do Senhor Comandante da Polícia Militar, Tenente-coronel Sergio Fonseca, bem como, da
aprovação dos ilustres pares.

                                                                                           João Pessoa, 04 de abril de 2022.

Pollyanna Dutra

Deputado Estadual – PSB

JUSTIFICATIVA

21.318